(P. del S. 211)

ASAMBLEA PA SESION ORDINARIA
Ley Núm 4

'Aprobade en A de MARZO de 2005

LEY

Para designar el mes de marzo de todos los años como "Mes de la Prevención del DVT en Puerto Rico", con el fin de crear conciencia, educar y prevenir a nuestra ciudadanía sobre la trombosis de vena.

EXPOSICION DE MOTIVOS

Cada año se estima que dos millones (2,000,000) de americanos sufren de trombosis de vena profunda, mejor conocida como DVT (Depp Vein Trombosis). El DVT es un coágulo de sangre que se forma en las venas grandes de las extremidades superiores o inferiores, y de éste desprenderse y depositarse en los vasos sanguíneos del pulmón puede causar una embolia pulmonar (PE) que puede ser fatal. Además, los eventos tromboembólicos resultan en 200,000 muertes, más que el AIDS y el cáncer de seno en combinación.

Es menester señalar que la embolia pulmonar (PE), resultado del DVT, es reconocida como la causa más común de muerte en los hospitales y ésta puede ser prevenible. El DVT se ha convertido en una crisis de salud pública nacional.

Con el fin de crear conciencia, educar y prevenir esta condición médica, la coalición en Estados Unidos ("Coalition to Prevent Deep Vein Thrombosis"), ha establecido el mes de marzo como el mes del DVT. En apoyo a este esfuerzo, personas claves en los hospitales a través de la nación americana están trabajando para aumentar el conocimiento sobre esta condición y cómo prevenirla.

Por lo antes expresado, esta Asamblea Legislativa entiende necesario designar el mes de marzo de todos los años como "Mes de la Prevención del DVT en Puerto Rico", con el fin de crear conciencia, educar y prevenir a nuestra ciudadanía sobre la trombosis de vena y la embolia pulmonar.

Decrétase por la Asamblea Legislativa de Puerto Rico:

Artículo 1.- Se designa el mes de marzo de todos los años como "Mes de la Prevención del DVT en Puerto Rico", con el fin de crear conciencia, educar y prevenir a nuestra ciudadanía sobre la trombosis de vena.

Artículo 2.- Con no menos de diez (10) días con antelación al inicio de este mes, cada año, el Gobernador del Estado Libre Asociado de Puerto Rico expedirá una proclama anual para instar al pueblo puertorriqueño a que se una a la celebración dispuesta en esta Ley.

Artículo 3.- El Departamento de la Familia, la Oficina para los Asuntos de la Vejez, la Oficina para Asuntos de la Mujer, el Departamento de Educación, así como los otros organismos y entidades públicas y los municipios de Puerto Rico, deberán adoptar las medidas que sean necesarias para la consecución de los objetivos de esta Ley, mediante la organización y realización de actividades para celebrar el "Mes de la Prevención del DVT en Puerto Rico".

Artículo 4.- Copia de la Proclama Anual será distribuida a los medios de comunicación masiva de la Isla para su divulgación y publicación.

Artículo 5.- Esta Ley entrará en vigor inmediatamente después de su aprobación.

	Presidente del Senado	
Presidente de la Cámara		

DEPARTAMENTO DE ESTADO

Certificaciones, Reglamentos, Registro de Notarios y Venta de Leyes Certifico que es copia fiel y exacta del original.

Firma: Mauic D Dray Progr